
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2112 del 15/10/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2112 del 15/10/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 177 del 13/10/2021 
PROPOSTA N. 2612 del 12/10/2021 

 
OGGETTO: Procedura di gara aperta per appalto quinquennale servizi assicurativi vari. Presa d'atto verbale 

n. 5 del R.U.P. e aggiudicazione lotto n. 1. 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 44 del 10.12.2018,  la sottoscritta Dott.ssa Nunzia Buccilli 

è stata nominata Segretario Generale del Comune di Sulmona con decorrenza a far data dal 12.12.2018; 

Visto l’art. 28 del ROGUS che disciplina le funzioni del Segretario Generale; 

Viste le deliberazioni di G.C. n. 68 “Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. Determinazioni” 

e n. 69 “Assetto organizzativo dell’Ente, funzionigramma e assegnazione risorse umane. Determinazioni”, 

rispettivamente del 30.04.2020 e del 06.05.2020 con cui è stata rivista l’architettura organizzativa dell’Ente; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;  

VISTE: 

 la deliberazione di C.C. n. 63 del 29/12/2020 recante: “Approvazione bilancio consolidato”; 

 La deliberazione di G.C. n. 51 del 29/03/2021 recante “Approvazione Programma biennale 2021-

2022 acquisti di forniture e servizi”; 

 la deliberazione C.C. n. 33 del 26/04/2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2021/SeO 

2021-2023”;  

 la deliberazione C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”;  

 il Piano della perfomance 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 

29/04/2021. 

 la deliberazione di G.C. n. n. 100 del 18/05/2021 recante “Approvazione dello schema di rendiconto 

della gestione 2020 e della relazione illustrativa della Giunta comunale al rendiconto della gestione 

2020”;  

 la deliberazione di G.C. n. n. 110 del 26/05/2021 recante “Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi 

degli artt. 166 e 176 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267” 

 la deliberazione di G.C. n. n. 125 del 07/06/2021 recante “Adeguamento previsioni di cassa bilancio 

di previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 2020”; 

 la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante “Approvazione del rendiconto della gestione 

2020.”; 

 La deliberazione di G.C. n. 157  del 14/07/2021 recante “Prima variazione Programma biennale 

acquisti di forniture e servizi 2021-2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000.”; 

 la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 recante “variazione d'urgenza al bilancio di 

previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 74 del 23/09/2021 recante “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2021/2023 in forza di  

deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 09/09/2021.” 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2112 del 15/10/2021 

Richiamato il bilancio pluriennale 2021-2023; 

Ritenuta la propria competenza al presente atto; 

 Dato atto che con determinazione a contrarre n. 806/R.G. del 30.04.2021, rettificata con 

determinazioni dirigenziali n. 1161/R.G. del 17.06.2021 e n. 1196 del 22.06.2021, si è stabilito di procedere 

all’espletamento a mezzo procedura aperta  ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per 

l’affidamento dei servizi assicurativi vari dal 30.10.2021 al 30.10.2026, articolando l’appalto in quattro lotti 

disgiunti e precisamente: 

- lotto n. 1: Kasko dipendenti in missione (CIG: 8715686B9B); 

- lotto n. 2: All risks (CIG: 8715802B55); 

- lotto n. 3: Libro Matricola Auto (CIG: 8715917A3C); 

- lotto n. 4: Infortuni cumulativa (CIG: 87159304F8); 

 Viste: 

- la determinazione dirigenziale n. 806 del 30.04.2021 con la quale si è stabilito di espletare la 

gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 c.5 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e sono stati approvati la relazione tecnico illustrativa, 

comprendente il quadro economico, i capitolati tecnici, l’elaborato relativo ai requisiti di 

partecipazione e ai criteri valutativi dell’offerta, i testi delle schede di offerta economica; 

- la determinazione dirigenziale n. 1161/R.G. del 17.06.2021 a mezzo della quale è stato 

rettificato l’elaborato “ Requisiti di partecipazione e criteri di valutazione” precedentemente 

approvato con determinazione dirigenziale n. 806/2021; 

- la determinazione dirigenziale n. 1196 del 22.06.2021 di temporanea sostituzione del R.U.P., 

in precedenza individuato nel dott. Armando Di Pietro, con il dott. Giancarlo Galante; 

- la determinazione dirigenziale n. 1256 del 25.06.2021 di indizione  della procedura di gara, 

con la quale sono stati approvati gli schemi di bando e del disciplinare di gara, quest’ultimo 

oggetto di modifica con determinazione dirigenziale n. 1349 del 05.07.2021, ed è stato 

individuato, per la procedura indicata, il Responsabile del procedimento della CUC Dott.ssa 

Emanuela Fracassi, ex art. 31 co. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che: 

-  il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE: 2021/S 127-337258, sulla GURI 5^ Serie Speciale 

n. 77 del 7.7.2021, su due quotidiani nazionali il 13/7/2021 e su due locali il 17/7/2021, oltre che 

sul sito istituzionale in data 5.7.2021 e sul sito Ministero infrastrutture il 23.7.2021; 

- nel termine previsto nel bando, e quindi entro il 04.08.2021, sono pervenute presso la piattaforma 

di gestione delle procedure di gara in uso alla CUC le offerte delle seguenti Compagnie per ciascun 

lotto: 

1.  Lotto 1: Vittoria Assicurazioni S.p.A., Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., UnipolSai 

S.p.A., Lloyd’s Insurance Company S.A. ;; 

2. Lotto 2: nessuna offerta pervenuta; 

3. Lotto 3: Vittoria Assicurazioni S.p.A., UnipolSai S.p.A.; 

4. Lotto 4: Aviva Italia S.p.A; 

Dato atto che, nella seduta del 29.09.2021, con verbale di gara n. 4 la commissione: 

- valutava le offerte economiche presentate dai concorrenti; 

- Provvedeva ad effettuare le sommatorie dei punteggi conseguiti dai concorrenti per le offerte 

economiche a quelli conseguiti per l’offerta tecnica, formulando l’elenco come di seguito: 

 Lotto 1: 1) Vittoria Assicurazioni S.p.A. punti 100, 2) UnipolSai S.p.A. punti 87,17, 3) 

Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. punti 86,94; 

 Lotto 3: 1) Vittoria Assicurazioni S.p.A. punti 88,90, 2) UnipolSai S.p.A. punti 100,00; 

 Lotto 4: 1) Aviva Italia S.p.A. punti 100; 

- Provvedeva all’esito delle valutazioni delle offerte e dei ribassi offerti, ed ai sensi dell’art. 97 co. 3 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2112 del 15/10/2021 

del D.Lgs. 50/2016 a rilevare l’anomalia unicamente per il lotto n. 1, inviando il verbale al RUP per 

l’avvio del procedimento di verifica nei confronti dell’operatore economico Vittoria Assicurazioni 

S.p.A collocatasi al primo posto, procedura già avviata in data 29/09/2021 con nota prot. 40267 

 

Dato atto che, in data 29/09/2021 con nota prot. 40267 pari data, il R.U.P. provvedeva a richiedere 

spiegazioni alla società Vittoria Assicurazioni S.p.A. in merito all’anomalia rilevata dalla commissione 

sull’offerta presentata per il Lotto 1 - Kasko dipendenti in missione (CIG: 8715686B9B); 

Viste le spiegazioni prodotte dalla società Vittoria Assicurazioni S.p.A. prodotte, entro il termine 

assegnato dal R.U.P., tramite la piattaforma telematica in uso alla C.U.C. in data 04/10/2021; 

Vista la determinazione n. 2038 del 06/10/2021 a mezzo della quale si è provveduto ad effettuare 

l’aggiudicazione dei lotti n. 3  e 4,  

Visto il verbale di gara n. 5 del 06/10/2021 nel quale, a seguito di esame delle spiegazioni fornite 

dalla Società veniva espresso giudizio di congruità dell’offerta proponendo, altresì, l’aggiudicazione del 

Lotto 1 - Kasko dipendenti in missione – alla compagnia “Vittoria Assicurazioni S.p.A.” con sede in Milano 

Via Ignazio Gardella, 2, P.Iva 01329510158, che ha offerto un premio annuo lordo di € 1.254,00; 

Dato atto che il presente atto esplicherà efficacia dopo la verifica del possesso dei requisiti ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Ritenuto comunque di dover procedere all’aggiudicazione dell’appalto in epigrafe, relativamente al 

lotto 1, stante l’imminente scadenza del contratto assicurativo in essere al fine di evitare qualsivoglia 

pregiudizio o danno  all’Ente; 

Dato atto che l’appalto è finanziato con fondi propri opportunamente allocati sul bilancio di 

previsione 2021/2023 ai pertinenti capitoli di bilancio;  

Visto, altresì, l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012, nonché l’art. 23 D.Lgs. 33/2013 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta;  

  

DETERMINA 

 

1. Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare il verbale di gara n. 5 del 06/10/2021 riguardante l’esame delle anomalie riscontrate 

dalla commissione giudicatrice con verbale n. 4 del 29/09/2021 relativamente al Lotto 1 - Kasko 

dipendenti in missione (CIG: 8715686B9B); 

3. Di aggiudicare definitivamente l’appalto suddetto, articolato nei diversi lotti, come di seguito 

riportato: 

- lotto n. 1: Kasko dipendenti in missione (CIG: 8715686B9B) a favore della Vittoria 

Assicurazoni S.p.A. con sede in Milano Via Ignazio Gardella, 2, P.Iva 01329510158, per un 

totale premio complessivo riferito all’intero periodo, di € 6.270,00, pari ad un importo annuo di 

€ 1.254,00; 

4. Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace nei confronti degli aggiudicatari solo a 

seguito del completamento delle  verifiche dei requisiti; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme necessarie all’affidamento di cui sopra, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le medesime arriveranno in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2112 del 15/10/2021 

scadenza come di seguito riportato: 

 

ANNO 2021 

Mi

ss. 

Pro

gra

m

ma 

Tit

olo 

Ma

cro

agg

reg

ato 

Pdc 

Cap./ar

t 
CIG Importo 

Descrizione 

impegno 

Società 

aggiudicataria 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 

372/0 8715686B9B € 209,00 

lotto n. 1: Kasko 

dipendenti in 

missione 

Vittoria 

Assicurazioni S.p.A. 

 

ANNO 2022 

Mi

ss. 

Pro

gra

m

ma 

Tit

olo 

Ma

cro

agg

reg

ato 

Pdc 

Cap./ar

t 
CIG Importo 

Descrizione 

impegno 

Società 

aggiudicataria 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 

372/0 8715686B9B € 1.254,00 

lotto n. 1: Kasko 

dipendenti in 

missione 

Vittoria 

Assicurazioni S.p.A. 

 

ANNO 2023 

Mi

ss. 

Pro

gra

m

ma 

Tit

olo 

Ma

cro

agg

reg

ato 

Pdc 

Cap./ar

t 
CIG Importo 

Descrizione 

impegno 

Società 

aggiudicataria 

01 02 1 03 1.03.02.99.999 

372/0 8715686B9B € 1.254,00 

lotto n. 1: Kasko 

dipendenti in 

missione 

Vittoria 

Assicurazioni S.p.A. 

 

6. Di provvedere alla pubblicità delle informazioni ex art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 

190/2012, nonché ex art. 23 D.Lgs. 33/2013, nelle apposite sezioni del sito internet istituzionale. 

7. Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott.ssa Nunzia Buccilli) 

Il Responsabile del Procedimento 

      (Dott. Giancarlo Galante) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2612 del 12/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2112 del 15/10/2021 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   NUNZIA BUCCILLI in data 13/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2612 del 12/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 372 896 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 209,00 

2021 372 897 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.254,00 

2021 372 898 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.254,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 15/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2944 

Il 15/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2112 del 15/10/2021 con oggetto: 

Procedura di gara aperta per appalto quinquennale servizi assicurativi vari. Presa d'atto verbale n. 5 

del R.U.P. e aggiudicazione lotto n. 1. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 15/10/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


